
QUARTA-FEIRA, 23 DE FEVEREIRO DE 201112  CADERNO 2

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 206323

PORTARIA Nº 020 DE 21 DE FEVEREIRO DE 2011
A Diretora Geral do Hospital Regional de Tucuruí/SESPA, usando 
de suas atribuições legais que o cargo lhe confere, de acordo 
com a PORTARIA N° 57 de 07 de Janeiro de 2011, publicada no 
DOE n° 31.834/17.01.2011.
Resolve:
I – Ratificar a partir de 14.02.2011 a PORTARIA N° 182 de 05 de 
Agosto de 2009, publicada no DOE n° 31478/07.08.2009, que 
designou a servidora, CARMEM EUNICE GUIMARÃES PANTOJA, 
Assistente Social, matrícula n° 55585749-2, para responder pela 
Gerência do Serviço Social do Hospital Regional Tucuruí.
REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HOSPITAL REGIONAL DE TUCURUÍ
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
MARIA CONCEIÇÃO DE SOUZA OLIVEIRA
Diretora Geral, em exercício/HRT.

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 206313

PORTARIA Nº 018 DE 21 DE FEVEREIRO DE 2011
A Diretora Geral do Hospital Regional de Tucuruí/SESPA, usando 
de suas atribuições legais que o cargo lhe confere, de acordo 
com a PORTARIA N° 57 de 07 de Janeiro de 2011, publicada no 
DOE n° 31.834/17.01.2011.
Resolve:
I – Designar a partir de 14.02.2011 o servidor, CALIL CARVALHO 
JUNIOR, Farmacêutico, matrícula n° 54183587-2, para responder 
pela Gerência da Farmácia do Hospital Regional Tucuruí.
REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HOSPITAL REGIONAL DE TUCURUÍ
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
MARIA CONCEIÇÃO DE SOUZA OLIVEIRA
Diretora Geral, em exercício/HRT.

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 206319

PORTARIA Nº 019 DE 21 DE FEVEREIRO DE 2011
A Diretora Geral do Hospital Regional de Tucuruí/SESPA, usando 
de suas atribuições legais que o cargo lhe confere, de acordo 
com a PORTARIA N° 57 de 07 de Janeiro de 2011, publicada no 
DOE n° 31.834/17.01.2011.
Resolve:
I - Ratificar a partir de 14.02.2011 a PORTARIA N° 178 de 08 
de Junho de 2010, publicada no DOE n° 31683/09.06.2010, 
que designou a Servidora, CLÁUDIA DE SOUZA FERREIRA, 
Fisioterapeuta, matrícula nº 57192766-2, para responder pela 
Gerência do Serviço de Apoio Clínico do Hospital Regional de 
Tucuruí:
- Fisioterapia;
- Fonoaudiologia;
- Terapia Ocupacional;
- Brinquedoteca e Videoteca.
REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HOSPITAL REGIONAL DE TUCURUÍ
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
MARIA CONCEIÇÃO DE SOUZA OLIVEIRA
Diretora Geral, em exercício/HRT.

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 206331

PORTARIA Nº 023 DE 21 DE FEVEREIRO DE 2011
A Diretora Geral do Hospital Regional de Tucuruí/SESPA, usando 
de suas atribuições legais que o cargo lhe confere, de acordo 
com a PORTARIA N° 57 de 07 de Janeiro de 2011, publicada no 
DOE n° 31.834/17.01.2011.
Resolve:
I – Ratificar a partir de 14.02.2011 a PORTARIA N° 200 de 17 
de Agosto de 2009, publicada no DOE n° 31.486/19.08.2009, 
que designou o servidor, SALMERON RIBEIRO DE SOUSA, Téc. 
de Radiologia, matrícula n° 57206847-1, para responder pela 
Gerência de Patrimônio do Hospital Regional Tucuruí.
REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HOSPITAL REGIONAL DE TUCURUÍ
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
MARIA CONCEIÇÃO DE SOUZA OLIVEIRA
Diretora Geral, em exercício/HRT.

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 206327

PORTARIA Nº 022 DE 21 DE FEVEREIRO DE 2011
A Diretora Geral do Hospital Regional de Tucuruí/SESPA, usando 
de suas atribuições legais que o cargo lhe confere, de acordo 
com a PORTARIA N° 57 de 07 de Janeiro de 2011, publicada no 
DOE n° 31.834/17.01.2011.
Resolve:
I – Ratificar a partir de 14.02.2011 a PORTARIA N° 181 de 05 

de Agosto de 2009, publicada no DOE n° 31478/07.08.2009, 
que designou o servidor, EDIMILSON RAIMUNDO MELO CORREA, 
Téc. de Radiologia, matrícula n° 54190631-1, para responder 
pela Gerência do Serviço de Diagnóstico por Imagem do Hospital 
Regional Tucuruí.
- Tomografia;
- Radiologia.
REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HOSPITAL REGIONAL DE TUCURUÍ
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
MARIA CONCEIÇÃO DE SOUZA OLIVEIRA
Diretora Geral, em exercício/HRT.

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 206305

PORTARIA Nº 012 DE 18 DE FEVEREIRO DE 2011
A Diretora Geral do Hospital Regional de Tucuruí/SESPA, usando 
de suas atribuições legais que o cargo lhe confere, de acordo 
com a PORTARIA N° 57 de 07 de Janeiro de 2011, publicada no 
DOE n° 31.834/17.01.2011.
Resolve:
I – Designar a partir de 11.02.2011 a servidora MARIA ROSA 
CORREA DIAS, matrícula n° 5108373-1, para responder pela 
Gerência do Laboratório de Análises Clínicas deste H.R. Tucuruí.
II – Revogam-se as disposições em contrário.
REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HOSPITAL REGIONAL DE TUCURUÍ
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
MARIA CONCEIÇÃO DE SOUZA OLIVEIRA
Diretora Geral, em exercício/HRT.

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 206308

PORTARIA Nº 017 DE 21 DE FEVEREIRO DE 2011
A Diretora Geral do Hospital Regional de Tucuruí/SESPA, usando 
de suas atribuições legais que o cargo lhe confere, de acordo 
com a PORTARIA N° 57 de 07 de Janeiro de 2011, publicada no 
DOE n° 31.834/17.01.2011.
Resolve:
I – Designar a partir de 14.02.2011 a servidora, MÁRCIA NAZARÉ 
PEREIRA DE MIRANDA, Biomédica, matrícula n° 57174666-
2, para responder pela Gerência da Agência Transfusional do 
Hospital Regional de Tucuruí.
REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HOSPITAL REGIONAL DE TUCURUÍ
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
MARIA CONCEIÇÃO DE SOUZA OLIVEIRA
Diretora Geral, em exercício/HRT.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 206362
PORTARIA

A Diretora Geral do Hospital Regional de Tucuruí/SESPA, usando 
de suas atribuições legais através da Portaria Conjunta de n° 024 
de 22 de Fevereiro de 2011.
Resolve:
I – Designar, a Comissão abaixo relacionada para realizar 
o levantamento de bens móveis deste Hospital Regional de 
Tucuruí, no prazo de 30 (trinta) dias, podendo ser prorrogado 
por igual período.
- SALMERON RIBEIRO DE SOUSA - matrícula: 57206847-1
- FRANCISCO TRINDADE FEITOSA - matrícula: 5882362-2
- OTONIEL COELHO DOS SANTOS - matrícula: 57206936-1
Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Dê ciência, publique-se e cumpra-se.
MARIA CONCEIÇÃO DE SOUZA OLIVEIRA
Diretora Geral, em exercício/HRT.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 206369

PORTARIA: Nº 224/2011
Objetivo: PARA COMPARECER A REUNIÃO COM O ESCRITORIO 
DE REPRESENTAÇÃO DA PROCURADORIA GERAL DO ESTADO - 
PGE
Fundamento Legal: LEI Nº 5.810 DE 24/01/1994 
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BRASILIA/DF - Brasil<br
Servidor(es): 
541875463/PAULO ROMERO FAGUNDES JUNIOR (PROCURADOR 
AUTARQUICO) / 4.0 diárias (Completa) / de 21/02/2011 a 
24/02/2011<br
Ordenador: MARIA GRAÇA BORGES JACOB

PORTARIA N° 213/2011 – GAB/DG/HOL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 206402

CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 1.554 de 21/03/05, 
que regulamenta a Lei nº 6.673 de 02/08/04 a qual cria a 
Gratificação de Desempenho Institucional para os servidores 

nos exercícios da área meio e fim dos órgãos ou entidades que 
desenvolvam atividades voltadas para a área de saúde pública, 
integrando a Saúde Pública do Pará, bem como, Ofício nº 
1688/08-GS/SEAD, de 06/11/08;
CONSIDERANDO os termos contidos no Memo. 075/2011 - GAB/
DG/HOL.
RESOLVE:
NOMEAR, a partir de 01/02/2011 os servidores abaixo 
relacionados, como membros da Comissão Permanente de 
Gratificação de Desempenho Institucional do Governo do Estado.

MATRÍCULA NOME CARGO

57230947/1 CARLOS ROBERTO ARAÚJO NOVAIS Ag. Administrativo

57229847/1 EDE CARLOS LIMA DOS SANTOS Ag. Administrativo

3260054/1 EDINEA MARIA BORGES MAIA Enfermeiro

57196106/1 ELISSANDRA SOBREIRA DE ARAÚJO 
SOUZA

Téc. Adm. e Finanças 
(Estatístico)

1018 MARCO AURÉLIO AMARAL MARTINS Téc. Seg. do Trabalho

5135141/1 SÔNIA MARIETA VIEIRA DO 
NASCIMENTO

Escriturário

PORTARIA Nº 219/2011-GAB/DG/HOL.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 206406

CONSIDERANDO a nova redação do Art. 116 da Lei Estadual nº 
5.099/83, Combinando com o Art. 98 da Lei nº 5.810/94-RJU;
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2011/34047 
de 01/02/2011.
CONSIDERANDO o que foi apurado nos assentamentos funcionais 
da servidora MACLEIDE FURTADO CHAVES, Auxiliar Operacional, 
matricula n° 3259714/1, lotada na Divisão de Nutrição e 
Dietética, referente ao 2° triênio, de 17.08.86 à 16.08.89; 
3º triênio, de 17.08.89 à 16.08.92; 4º triênio, de 17.08.92 à 
16/08/95 e 5º triênio, de 17.08.95 à 16.08.98.
RESOLVE:
CONCEDER licença prêmio de 240 (duzentos e quarenta) dias, 
a servidora MACLEIDE FURTADO CHAVES, Auxiliar Operacional, 
matricula n° 3259714/1, pertencente ao Quadro de Pessoal 
Ativo do HOL, para ser gozada no período de 01/03/2011 à 
26/10/2011.

PORTARIA N° 212/2011 – GAB/DG/HOL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 206399

CONSIDERANDO os termos contidos no Memo. 075/2011 - GAB/
DG/HOL.
RESOLVE:
REVOGAR os termos das Portarias nº 212/2009 – GAB/DG/HOL de 
01/04/2009 e nº 529/2010 – GAB/DG/HOL de 20/07/2010, que 
nomeia e substitui, respectivamente, os membros e suplentes 
da Comissão Permanente de Gratificação de Desempenho 
Institucional do Governo do Estado.

PORTARIA Nº 222/2011-GAB/DG/HOL.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 206395

CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2011/42517 
de 07/02/2011.
R E S O L V E:
DESIGNAR a partir de 07/02/2011, a servidora ALESSANDRA 
MICHELLE MONTEIRO NAVEGANTES, Enfermeiro, Matrícula nº 
54185905/1, pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL, 
para exercer a função de Assessora da Diretoria Técnica, deste 
hospital.

PORTARIA Nº 220/2011-GAB/DG/HOL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 206387

CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2011/42517 
de 07/02/2011.
RESOLVE:
ALTERAR, a Portaria nº 549/2009 – GAB/DG/HOL, excluindo a 
servidora MIRNA ALVARENGA OLIVEIRA RENDA, Enfermeiro, 
matrícula nº 5683831/2, do rol de servidores que percebem a 
Gratificação de Tempo Integral, a partir de 21/02/2011.

PORTARIA Nº 221/2011-GAB/DG/HOL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 206390

CONSIDERANDO a essencialidade das atividades deste hospital, 
que suscitam a prorrogação da jornada de trabalho, tendo em 
vista a necessidade do serviço;
CONSIDERANDO o disposto na alínea “a” parágrafo 1º do Art. 
137 da Lei 5.810/94.
RESOLVE:
CONCEDER a Gratificação de Tempo Integral, a partir de 
21/02/2011, de acordo com a Legislação Vigente, no percentual 
de 70% sobre o salário base, a servidora ALESSANDRA MICHELLE 
MONTEIRO NAVEGANTES, Enfermeiro, matrícula nº 54185905/1, 
pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo da HOL.
Esta Gratificação poderá ser suspensa a qualquer momento, 
a critério da Direção deste Hospital e não se incorporará para 
nenhum efeito à remuneração ou provento do servidor.

PORTARIA Nº 223/2011-GAB/DG/HOL.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 206381

CONSIDERANDO os termos contidos no Memo. Nº 081/2011 – 
GAB/DG/HOL.
R E S O L V E:


